
58  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 022/2021
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer (CA) de Mama e Colo de Útero com ênfase na Coleta do 
PCCU e exame clínico da mama. Módulos I, II e III – Turma III realizado 
no município de Belém, no período de 22 à 26/11/2021 (08h às 12h – 14 
às 18)Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 12/11/2021
Vigência: 12/11 à 11/12/2021
Credenciamento: 005/2019
Orçamento:  NE nº 00069/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002041  Federal.
Contratado: DIONE SEABRA DE CARVALHO - CPF. Nº 626.966.452-72
Endereço: Rua Bom Jardim, nº 970 – Bairro: Jurunas – Belém – PA - CEP: 
66030-130
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SU.S – ETSUS/PA

Protocolo: 735101
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 023/2021

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer (CA) de Mama e Colo de Útero com ênfase na Coleta do 
PCCU e exame clínico da mama. Módulos I, II e III – Turma IV, realizado 
no município de Belém, no período de 22 à 26/11/2021 (08h às 12h – 14 
às 18)Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 19/11/2021
Vigência: 19/11 à 18/12/2021
Credenciamento: 005/2019
Orçamento:  NE nº 00075/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002041  Federal.
Contratado: CLEA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE AZEVEDO - CPF. 
Nº 093.634.752-04
Endereço: Conjunto Parklândia, Av. dos Ciprestes, QD T, casa 02 – Bairro: 
Parque Verde – Belém – PA - CEP: 66633-010
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SU.S – ETSUS/PA

Protocolo: 735092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 056 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
  A DIREÇÃO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 76 de 09/01/2019, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
RESOLVE:
I – Nomear os servidores relacionados abaixo para comporem a CPL – CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 1° CRS/SESPA.
  PRESIDENTE:
  ANA KELLE TAVARES PINTO DA COSTA, Matrícula n° 57194170/1
  MEMBROS:
  1° Membro: DUCIVAL DA SILVA BRITO, Matrícula n° 5891407/1
  2° Membro: ROSINALDO MACHADO CAVALHEIRO , Matrícula nº 
57194714/01
1 – Na AUSÊNCIA ou IMPEDIMENTO do PRESIDENTE o mesmo será subs-
tituído pelo 1° Membro efetivo.

1.2 – Na AUSÊNCIA ou IMPEDIMENTO de um do(s) membro(s) efetivo(s), 
o(s) mesmo(s) será(ão) substituído(s) automaticamente pelo(s) mem-
bro(s) suplente(s):
LUÍZ ANTÔNIO MARQUES CABRAL, Matrícula n° 54189028/1, e ELZEMAN 
THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, MATRICULA Nº 54194048
Com efeitos a partir do dia 29 de novembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1° Centro Regional de Saúde, em 29/11/2021
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 735111
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 055 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

  A DIREÇÃO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Portaria n° 76 de 09/01/2019, publica-
da no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
RESOLVE:
I – Nomear os servidores relacionados abaixo para comporem a Equipe 
de Apoio/1ºCRS/SESPA nos Processos Licitatórios, na modalidade Pregão 
Eletrônico:
-Ducival da Silva Brito – Matrícula: 5891407-1
-Ana Kelle Tavares Pinto da Costa – Matrícula: 57194170/1
- ROSINALDO MACHADO CAVALHEIRO , Matrícula nº 57194714/01
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de novembro de 2021
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 735115

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 760 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MONICA CARDOSO DA CRUZ NORONHA matrícula 
5858828-2 cargo FISIOTERAPEUTA com lotação no (a) URE DEMETRIO 
MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 29.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 735151
PORTARIA Nº. 769 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARCIA CRISTINA NEVES DE PAULA matrícula 
54194801-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) CCD-
Q-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
12.12.11 A 11.12.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.21A 14.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 29.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 735366
PORTARIA Nº. 768 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) JANAINA BARBOSA GOMES CUNHA matrícula 54189977-
1 cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL com lotação no (a) URE DIPE 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 29.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 735356
PORTARIA Nº. 767 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) AFRA MARIA ROCHA PIRES matrícula 5161258-1 cargo 
DATILOGRAFO com lotação no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 02.07.05 A 01.07.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.01.22 A 08.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 29.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 735338


